
ROČNÍK 18 • ČÍSLO 5

ZPRAVODAJ  2008
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

 

CO SI P E TETE  
 
Slovo starosty ................................................................................................................ 4 
Rekapitulace prvního p lroku budování kanalizace  (zatím jenom) v Mokré.............. 5 
Domovní p ípojky splaškové kanmalizace ................................................................... 6 
Tradi ní Obecní hody.................................................................................................... 9 
Pod kování .................................................................................................................. 10 
Nové poznatky tvorby prachových ástic v dýchací zón  lov ka aplikované v 
lokalit  Mokrá – Horákov ........................................................................................... 10 
Mate ská škola Mokrá - Horákov ............................................................................... 14 
Škola je op t tady ........................................................................................................ 14 
Školní st ípky .............................................................................................................. 15 
Tlapky na škole ........................................................................................................... 15 
Lou ení s podzimem ................................................................................................... 16 
P ij te si zasportovat o víkendu.................................................................................. 16 
Psí plá ......................................................................................................................... 16 
Spole enská kronika.................................................................................................... 21 
Senior klub informuje.................................................................................................. 22 
Svatý Kryštof............................................................................................................... 23 
Hasi i sout žili ............................................................................................................ 25 
Veteráni ....................................................................................................................... 26 
Fotbalový turnaj .......................................................................................................... 27 
Mokerský b h jinak ..................................................................................................... 28 
Pohled z bedny je úžasný ............................................................................................ 29 
Inzerce ......................................................................................................................... 31 
K ížovka ...................................................................................................................... 34 
 



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané, dostáváte do svých domácností páté íslo letošního 
obecního Zpravodaje. Za uplynulé období se toho v naší obci mnohé událo. 

Kanalizace. V ásti obce Mokrá a na sídlišti se rozkopaly komunikace. Trápí 
nás prašnost, pokud je sucho a bláto, pokud prší. Problémy zasahují a budou 
zasahovat nás všechny do podzimu p íštího roku. Podrobn ji o stavb  kanalizace 
bude psáno na jiném míst  Zpravodaje. 

Základní škola. Práce na zateplení základní školy jsou dokon eny. Všechna 
okna a dve e jsou vym n ny a st echa zateplena. Firmy Stavos a Topstav odvedly 
dobrou práci. V íme, že také as potvrdí tento názor. 

Škola má nový kabát a t locvi na je prosv tlená. Naše škola zkrátka vypadá 
jako nová. 

Bývalá uhelná kotelna. V bývalé uhelné koteln  na sídlišti je dokon ena tvrtá 
ást plánované vestavby. 15. zá í byl slavnostn  otev en víceú elový sál. Jedná se o 

modern  vybavenou místnost, na kterou m žeme být pyšní. Chvála zn la z úst 
ob an , kte í se otev ení ú astnili a také t ch, kte í víceú elový sál již navštívili. 

Pod kování za vestavbu, interiér a audiovideotechniku pat í t m, kte í se 
podíleli na praktickém uskute n ní: firmám Fortel, G.M.S. Interier spol. s.r.o. a 
spole nosti Comimpex. Za návrh projektu a kone ný vzhled panu ing. arch. Petru 
Hovo ákovi. Za stavební dozor ing. Radomíru Hoškovi. Za finan ní pomoc 

eskomoravskému cementu a.s., ing. Václavu Horákovi (JmK), spole enství v ících 
naší obce a pán m ing. Janu Schweitzerovi a Vilému Rabnerovi (Respect Brno, 
s.r.o.). 

Poslední srpnový víkend. V sobotu jsme mohli vid t a slyšet motory starých 
motocykl  a v ned li cyklisty, kte í si užívali 7. ro níku závodu horských kol – 
Hošek tour. O t chto akcích je psáno na jiném míst  Zpravodaje. 

1.a 8. zá í. Za ala škola. P ivítali jsme prv á ky. Škola zase za ala žít svým 
životem. V pond lí 8. zá í se všichni žáci vyst ídali a otiskli své ruce do fasády 
jihovýchodní strany školní budovy. Za p ítomnosti televize byl uskute n n nápad ing. 
arch. Petra Hovo áka. Jedná se o originální, jedine nou akci. Pod kování pat í 
stavební firm , která rekonstruuje školu, panu architektovi P. Hovo ákovi a všem 
aktér m. Televize Nova nám v televizních zprávách zv nila tuto nezapomenutelnou 
událost, d kujeme. 

6. a 9. zá í. Obecní hody a hasi ská sout ž se staly tradicemi naší obce. Kdo 
p išel, vid l, slyšel, nelitoval. Také o t chto dvou zá ijových dnech je psáno na jiném 
míst  našeho Zpravodaje.  

Vážení spoluob ané, b hem m síce listopadu dostanete do svých domácností 
stolní kalendá  Mikroregionu Rokytnice 2009. P eji Vám klidné podzimní dny. 
 

František Pej il, starosta 



5

 
REKAPITULACE PRVNÍHO P LROKU BUDOVÁNÍ KANALIZACE  
(ZATÍM JENOM) V MOKRÉ. 

 
Do poloviny prázdnin byly stavební práce v obci Mokrá rozvinuty takto: 
 
kv ten 2008 
stoka B – pokládka potrubí od silnice k cementárn  kolem stávající istírny k sídlišti, 

zhruba v trase staré kanalizace – v délce 170 m  
stoka D – pokládka potrubí od k ižovatky do sídlišt  (nad koupališt m) sm rem k 

restauraci U Zají k   – v délce 68 m 
 
erven 2008 

pokra ování prací na stoce B – v délce 220 m k sídlišti  
pokra ování prací na stoce D – v délce 360 m po k ižovatku p ed restauraci U 
Zají k  
 
ervenec 2008  
stoka B – pokládka potrubí v sídlišti od Sklená ství po k ižovatku u školy    
stoka D – provedení p ípojek k dom m na již hotovém úseku stoky  

 
Na stoce B a BD v sídlišti (k panelák m) v Mokré byly zahájeny práce 

s dvoum sí ním zpožd ním. 
Celkem bylo v té dob  provedeno na stoce B 830 m kanalizace v . šachet a na 

stoce D 497 m.  
Také bylo provedeno 10 p ípojek k dom m v . revizních šachet, nebo byla 

odbo ka zaslepena, pokud nebylo možno provést revizní šachtu na konci p ípojky. 
Na za átku íjna byla prakticky dokon ena na P íhon  stoka D od šachty . 149 

po šachtu . 165. Dokon ují se práce na stoce DF – Horní p íhon. 
Na hlavní komunikaci sm rem k lomu je vybudovaná ást stoky DC od šachty 

. 138 po šachtu . 143. 
Nejvíce je rozpracovaná stoka DC-3 do ínské  tvrti.  
Pokra ují také práce na stoce E – Dolní P íhon. 
Od restaurace U Zají ku sm rem ke kapli ce se provád jí p ípojky 

k jednotlivým dom m. 
Oproti harmonogramu uve ejn nému ve Zpravodaji 14.3.2008, nebyly zahájeny 

stavební práce na kanalizaci v Horákov  (stoky C a CA) pro projektovou 
nep ipravenost. S rozvinutím prací se uvažuje na za átku roku 2009.  

Harmonogram prací upravený podle možností dodavatele se v sou asné dob  
p ipravuje a bude zve ejn n v nejbližší dob . 



6

Koncem roku 2008 a to od 19. prosince až do 4. ledna 2009 budou stavební 
práce p erušeny. 

Ješt  p edtím, do konce listopadu 2008 bude obnovena vozovka na hlavním tahu 
obcí vzhledem k zimnímu provozu a údržb  vozovek v zimním období a to od 
zastávky Mokrá – sídlišt  po zastávku Mokrá – lom. 

Obecní ú ad jedná také o obnov  vozovky na P íhon – stoka D v letošním roce. 
Ostatní vozovky budou vráceny do p vodního stavu v pr b hu roku 2009. Jeden 
z d vod  je také ten, aby zásypy kanalizace po ádn  dosedly p ed kone nou úpravou 
vozovek a nebylo je nutno pozd ji opravovat.  

 Mokré 3. íjna 2008 Ji í Menšík 
 
 

DOMOVNÍ P ÍPOJKY SPLAŠKOVÉ KANALIZACE 

NÁVOD JAK POSTUPOVAT P I VÝSTAVB  
DOMOVNÍ P ÍPOJKY SPLAŠKOVÉ KANALIZACE 
 

V obci probíhá stavba splaškové kanalizace. 
Napojení objekt  na kanalizaci se provádí kanaliza ní p ípojkou a to zvláš  pro 

splašky (z kuchyn , koupelny, WC apod.) do splaškové kanalizace a zvláš  pro 
deš ovou vodu (okapy ze st echy, záchytné žlaby p ed vjezdem do garáže apod.) do 
deš ové kanalizace. 
 
Je zakázáno do splaškové kanalizace vypoušt t deš ovou vodu! 
 
Dále je popsán postup p i výstavb  domovní p ípojky splaškové kanalizace. 
 

1. Sou ástí stavby splaškové kanalizace v obci jsou také odbo ení pro napojení 
jednotlivých objekt . To znamená, že každý objekt bude mít z ízeno své místo 
pro napojení a potrubí bude vyvedeno stavební firmou za okraj vozovky a tam 
ukon eno zátkou, p ípadn  revizní šachtou. Prodloužení p ípojky od okraje 
vozovky p ípadn  od revizní šachty do objektu a propojení na stávající odpady 
je záležitostí vlastníka objektu. 
 

2. P i stavb  kanaliza ní p ípojky je nutno respektovat Stavební zákon, tzn. že 
každá p ípojka musí mít projekt, p íslušné povolení od stavebního ú adu, 
kolaudaci. 
 

3. Projekt kanaliza ní p ípojky m že vypracovat kterýkoliv oprávn ný 
projektant. Nap íklad u Vodárenské akciové spole nosti, a. s., divize Brno – 
venkov Vám tento projekt vypracuje:  Ing. Jaromír Nekula, tel. 545 532 151 
P i objednávání projekt  požadujte, aby projektant vy ídil veškerá vyjád ení 
p íslušných orgán  a organizací, vyplnil povinný tiskopis „ P ihláška 



7

k odvád ní odpadních vod do ve ejné kanalizace“ a podle vašeho p ání 
p ípadn  vy ídil i p íslušné povolení od stavebního ú adu.(n které obce eší 
pro ob any spole n  ). 
 

4. Vlastník objektu obdrží potvrzený projekt a p íslušné povolení od stavebního 
ú adu. 
Teprve pak je možno zahájit stavbu. 
 

5. Stavbu p ípojky je možné zadat bu  odborné stavební firm , nebo si ji m že 
postavit svépomocí, ale pod odborným dozorem, který vydá následn  
potvrzení. 
 

6. Po položení celého potrubí kanaliza ní p ípojky a p ed jeho zasypáním je 
vždy nutno pozvat ke kontrole pracovníka Vodárenské akciové 
spole nosti, a. s., divize Brno – venkov, provoz Pozo ice, nebo v p ípad , 
že obec má pov eného pracovníka na tyto kontroly, tak tuto osobu 
pov enou, která zkontroluje správnost a kvalitu položení potrubí a povolí 
zasypání.  
Bez této kontroly nebude p ípojka zprovozn na a vydán doklad  
o napojení. 

7.  
8. Bude-li stavba p ípojky schválena, vyplní pracovník provozu, nebo osoba 

pov ená protokol (p edá nebo zašle jej na VAS a. s. provoz Pozo ice) 
Za provedení kontroly a za vystavení protokolu je vlastníkovi objektu ú tována 
ástka, kterou stanovila obec(n které obce eší i jinak). Dnem schválení stavby 

p ípojky zapo ne ú tování sto ného, nebude-li p edem dohodnuto jinak. 
 
Sto né je ú továno podle stavu na vodom ru, nebo výpo tem dle sm rných 
ísel, zákon . 76/2006 Sb., kterým se m ní zákon . 274/2001 Sb.  

O vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu.  
 
N kolik d ležitých technických zásad 
pro budování domovních p ípojek splaškové kanalizace: 
 

1. Do domovní p ípojky splaškové kanalizace smí být odvád ny pouze 
splaškové vody z domácností (z kuchyn , koupelny, WC, apod.). 
 

2. Každá nemovitost smí mít pouze 1 domovní p ípojku. 
Více domovních p ípojek se povoluje ve výjime ných, p edem schválených, 
p ípadech (nap . mimo ádn  rozlehlý objekt, zvláštní p ekážky bránící 
jinému technickému ešení apod.). 
 

3. Trasu domovní p ípojky je vhodné volit p ímou, co nejkratší a v jednotném 
sklonu. 

3.



8

Je-li domovní p ípojka dlouhá, zalomená nebo v malém sklonu, je nutno 
z ídit istící šachty nebo alespo  vložit istící kus, v n kterých p ípadech  
(v blízkosti erpacích stanic na hlavní síti kanalizace) je vhodné osadit na 
p ípojce zp tnou klapku v šacht . P ípojka musí být provedena jako 
vodot sná. 
 

4. Ve ejná ást domovních p ípojek bude vybudována jednotn  o pr m ru DN 
150 mm, z kameniny nebo PVC. Další pokra ování potrubí do dom  m že 
být také z kameniny nebo z PVC a to stejného nebo menšího pr m ru (ne 
v tšího). Doporu uje se minimáln  stejný profil z d vodu išt ní. P i 
p echodu z kameniny na PVC je nutno použít originální p echodový kus, 
nesta í obetonování nebo zatmelení. Únosnost PVC musí být min. SN8. 
 

5. Sklon domovní p ípojky z kameniny,pop ípad  z PVC DN 150 mm, by m l 
být minimáln  2 %. Menší sklon m že zp sobit ucpání potrubí 
usazeninami. 
 

6. Do p ípojky se nesmí vypoušt t odpadní vody ze žumpy nebo septiku. 
(zákon . 274/2001 Sb., paragraf 18 odst.4) a jeho novela . 76/2006 Sb. 
Žumpa musí potrubím obejít nebo projít a žumpa se vy erpá a zasype se 
nezávadným materiálem (pískem, št rkem apod.). 

 
Zákon o vodách . 254/2001 Sb. Ukládá všem majitel m dom  zabezpe it 
nezávadnou likvidaci odpadních vod. Dle zákona . 274/2001 Sb. A jeho novela . 
76/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu, paragraf  3 odst. 8 
m že obec v p enesené p sobnosti rozhodnutím uložit vlastník m stavebního 
pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, 
povinnost p ipojit se na kanalizace v p ípadech, kdy je to technicky možné. 
 

Vlastník kanalizace, nebo dle uzav ené smlouvy provozovatel, má právo dle 
paragrafu odst. 11 zákona . 274/2001 Sb. a jeho novele . 76/2001 Sb. na úplatu 
(sto né) za odvád ní a išt ní, p ípadn  zneškod ování, odpadních vod. 
Není-li množství vypoušt ných odpadních vod p ímo m eno, p edpokládá se, že 
odb ratel, který odebírá vodu z ve ejného vodovodu, vypouští do kanalizace 
takové množství vody, které podle zjišt ní na vodom ru odebral s p ipo tením 
množství vody získané z jiných zdroj . Takto získané množství odpadních vod je 
podkladem pro vyú tování sto ného. V p ípadech, kdy není osazen vodom r, 
zjistí se množství vypoušt ných odpadních vod odborným výpo tem podle 
sm rných ísel ro ní pot eby vody uvedených v p íloze . 12 k vyhlášce . 
428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech a kanalizacích. Tento 
výpo et musí být ov en provozovatelem kanalizace. 

Majitel nemovitosti provád jící zneškod ování odpadních vod vyvážením 
na pole, zahrady nebo vypoušt ním do vodních tok  se dopouští p estupku proti 
zákonu o vodách a hrozí mu vysoké sankce od vodoprávního orgánu nebo 
inspekce životního prost edí.  



9

Za povolené zneškod ování odpadních vod se dle zákona považuje 
vypoušt ní odpadní vody do domovní, nebo obecné kanalizace ukon ené 
odpovídající istírnou odpadních vod. Nebo m že mít vybudovanou 
nepropustnou a zkolaudovanou jímku na odpadní vodu a také musí v rohodn  
prokázat vyvážení této jímky (nejlépe fakturou od firmy oprávn né k vyvážení a 
nezávadné likvidaci odpadních vod). Nebudou-li mít majitelé jímek tento doklad 
k dispozici nebo pokud d m jímkou nebude vybaven v bec, hrozí vlastník m 
vysoké pokuty za zne iš ování životního prost edí. 
 

Jaroslav Šmerda 
vedoucí provozu VaK Pozo ice 

 
TRADI NÍ OBECNÍ HODY 

Jako každý rok tak i letos se první víkend v zá í v naší obci konali tradi ní 
Obecní hody.Ve 14 hodin 11 pár  stárk  zahájilo pr vod p ed restaurací U Zbojníka 
na sídlišti, kde si všichni zatancovali a nechali jsme zahrát sólo panu starostovi.Jsme 
rádi, že si ve svém pracovn  nabitém programu na nás ud lal as a p išel.Po té jsme 
pr vodem vyšli ke stárkám kde m l každý pár sólo. Zatancovalo se, zazpívalo, 
pojedlo cukroví a pr vod pokra oval dál. 

Krom  stárk  pr vod tvo ili 2 sklepníci, kte í se celou dobu starali o víno, které 
bylo letos opravdu výborné, a kapela Zla anka z Vinohrad.Pr vod byl tradi n  
zakon en v Horákov  u kapli ky pod májou kde jsme se rozlou ili zp vem a tancem, 
vyfotili se, a pak všichni stárci odešli na ve e i. V 20:00 jsme v Kulturním dom  
v Horákov  slavnostním nástupem a sólem stárk  s rodi i zahájili ve erní zábavu. 

Za pomoc p i organizaci bychom cht li pod kovat p edevším pí.Monice 
Skotalové p. Stanislavu Kolá ovi, p. Olinu Drápalovi p. Viktoru Smutnému a p. 
Tomáši Novotnému. Dále bychom rádi pod kovali všem, kte í nám v novali v cné 
dary do tomboly: 

Obecní Ú ad Mokrá-Horákov, eskomoravský cement, eskomoravské 
Št rkovny, Carmeuse spol. s r.o, ASPV – sdružení cvi itel  Mokrá, Restaurace u 
Zbojníka–p. Lazar ík, Restaurace Pipuška – p. Kadák, Restaurace u Zají k , 
Duomax-pí. Bendová, Potraviny – pí. K eš áková, Sklená ství-p. Richtr, Kade nictví 
pí. Rybová, Kade nictví pí. Danielová, Kosmetika-sl. Hrabovská, Voda a topení- p. 
Smutný, Výroba nábytku na zakázku- p. Divácký, Vinotéka za kapli kou p. Malo , 
Chata v Líchách-pí. Urbánková, Music Club Energy Zone, p. Michal Morda, p. 
Michal Jank , pí. Machková, pí. Planková, sl. Musilová, sl.Blechová, manželé 
Maturovi, pí ejková, manželé Patákovi. 

Letošní hody se opravdu povedli a doufáme, že se p íští rok op t všichni 
sejdeme. 

Za všechny stárky Monika Hrabovská  a Lukáš Brzobohatý 



10

POD KOVÁNÍ 

Skon ilo léto a k lítosti nás všech, kte í rádi plaveme, se zav elo i naše 
koupališt . Letošní sezóna nem la chybu. Koupališt  bylo upravené, plné nádherných 
kv tin a všude byla istota a po ádek. Personál pro nás hosty ud lal vše a choval se 
k nám na jedni ku. Cht la bych jim všem moc pod kovat a doufám, že se jim tak 
bude da it i p íští rok. Není to práce lehká, ale vydržte to s námi. 
 

Alice Dolanská 
 
 

NOVÉ POZNATKY TVORBY PRACHOVÝCH ÁSTIC V DÝCHACÍ ZÓN  
LOV KA APLIKOVANÉ V LOKALIT  MOKRÁ – HORÁKOV 

Mgr. Robert Ske il Ph.D., Ing. Zden k Elfenbein, RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, 
CSc. ( HMÚ, pobo ka Brno) 

RNDr. Bohumil Pokorný,CSc. (ZÚ Brno) 
 
Úvod 

eský hydrometeorologický ústav, pobo ka Brno, ve spolupráci se Zdravotním 
ústavem se sídlem v Brn , Centrem dopravního výzkumu a firmou ENVItech 
Bohemia s.r.o. provád li v okolí cementárny Mokrá vyhodnocení kvality ovzduší 
v etn  vazby na zdravotní rizika ze zne išt ní ovzduší vyplývajících. Konkrétn  byly 
m ení a analýzy zam eny na prachové ástice, p i emž nejv tší pozornost byla 
samoz ejm  v nována velikostní frakci ástic do10 µm aerodynamického pr m ru 
(PM10), pro kterou existují platné imisní limity (zákon o ochran  ovzduší 86/2002 Sb. 
a NV . 597/2006 ur ující imisní limity) a dále pak velikostní frakci do 2,5 µm 
(PM2,5), pro kterou byly imisní limity vyty eny v polovin  roku sm rnicí parlamentu 
a Rady EU „2008/50/ES“, která musí být implementována do eské legislativy. 
 
Prašné ástice – p vod 

Primárn  se mohou ástice do ovzduší dostat emisemi z bodových, liniových a 
plošných zdroj  zne iš ování ovzduší. Dále se mohou dostávat do ovzduší již jednou 
usazené ástice tzv. re-emisí 
(m že tvo it až 40 % všech 
emisí). Další možností je tvorba 
sekundárních ástic z plynných 
prekurzor  (krystalky síran , 
dusi nan  a áste n  i VOC). 
Nedostate n  uchopitelná je 
emise z v trné eroze, která je 
obzvlášt  v Jihomoravském 
kraji d ležitá. 

9%

6%
13%

72%

REZZO1 REZZO2 REZZO3 REZZO4

9%

6%
13%

72%

REZZO1 REZZO2 REZZO3 REZZO4



11

Z hlediska primárních emisí p evládají v Jihomoravském kraji emise 
z mobilních zdroj  – tedy z dopravy (REZZO4) – 72 %. Druhým nejv tším 
emitentem jsou malé zdroje – domácnosti, které p estože jsou v provozu pouze 
v zimní sezón , podílí se na celkových emisích tuhých látek 13 % (REZZO3). Zvlášt  
velké, velké a st ední zdroje dohromady emitují cca 15 % všech tuhých látek.  

Mimo t chto „obvyklých“ zdroj  se 
na celkové prašnosti podílí i zdroje 
netypické, které si málokdo spojí se 
zne išt ním ovzduší. Jsou to nap . 
krystaly mo ské soli (viz. obrázek), které 
se až na území R dostanou díky 
oceánskému proud ní. Dále jsou to saze 
z požár  i sopek, pylové ástice, prašné a 
píse né bou e (24.3.2007 – prach 
z Ukrajiny) i dokonce spršky 
kosmických ástic dopadajících na Zemi. 

V neposlední ad  ástice vznikají samovoln  z p evážn  organických prekurzor  
fyzikálními metodami v ovzduší cestou nukleace, aglomerace, koagulace a 
kondenzace. 

 
Prašné ástice – dlouhodobý vývoj imisí v okolí cementárny Mokrá 

V areálu cementárny Mokrá a na sídlišti obce Mokrá existují již od roku 1996 
stanice imisního monitoringu, které sledují kvalitu ovzduší v okolí zdroje. Necelých 
10 km od obou stanic je pak akreditovaná stanice imisního monitoringu R Brno–
Tu any, která pat í HMÚ. Na základ  t chto m ení je možné vysledovat trend 
vývoje kvality ovzduší v okolí cementárny a vztah k pozadí m sta Brna. 

Z hlediska prašných ástic byl zaznamenán pom rn  vyrovnaný trend na stanici 
Brno–Tu any a klesající trend obou stanic v okolí cementárny. V p edchozích letech 
byly koncentrace v Mokré a v cementárn  o n co vyšší než v Tu anech, postupn  se 
však koncentrace vyrovnaly a v roce 2007 již byly nižší. Tato situace nastala jednak 
zlepšováním technologií v cementárn , ale taky nar stajícím provozem na letišti 
Brno-Tu any v etn  výstavby nové haly. Jistou variabilitu v koncentracích zp sobuje 
rovn ž po así, které m že zejména v zimním období zna n  ovlivnit pr m rné ro ní 
koncentrace (delší a chladn jší zima = delší topná sezóna, nutnost sypat silnice, v tší 
pravd podobnost teplotních inverzí a tedy špatných rozptylových podmínek).  
 
Prašné ástice – výsledky kampa ových m ení 

V pr b hu roku 2007 prob hlo 7 kampa ových m ení, p i nichž byla použita 
nejmodern jší monitorovací technika. Konkrétn  pro odb r ástic byly využity 
p ístroje Leckel, stanovující ástice gravimetricky (referen ní metoda), dále p ístroje 
GRIMM schopné analyzovat najednou PM10, PM2,5 a PM1 v n kolikasekundových 
intervalech, kaskádové impaktory schopné separovat prašné frakce i pod 1 µm a 
p ístroj Vereva pracující ve stanicích cementárny. Výsledky ukázaly, že ob  stanice 



12

dosahují obdobné koncentrace a 
zaznamenaly stejné epizody zvýšených 
i nízkých koncentrací. Analýzou 

velikosti ástic bylo zjišt no, že za 
ur itých situací se až 99 % všech ástic 
svou velikostí pohybují pod hranicí 1 
µm. Dále bylo zjišt no, že pom rn  
zna ný vliv na koncentrace ástic má 
teplota ovzduší – s poklesem teploty 
rostly koncentrace ástic a naopak. 

Byly rovn ž zaznamenány epizody extrémn  vysokých koncentrací, trvajících v ádu 
minut, které mohly být zp sobeny nap . i sprškou kosmických ástic. Rovn ž bylo 
sledováno zastoupení jemn jší frakce PM2,5 v PM10, které se pohybovalo od 65 % 
(léto) po 85 % (zima). Tyto hodnoty velmi dob e koreluji s hodnotami m enými na 
stanici Brno-Tu any. Rovn ž prob hlo srovnání s poza ovou stanicí pro celou R 
ležící v Košeticích nedaleko Humpolce. Koncentrace nam ené v cementárn  a 
v Mokré byly srovnatelné s touto poza ovou lokalitou, dokonce vyvstaly epizody, 
kdy poza ová stanice Košetice nam ila vyšší koncentrace než v okolí cementárny. 
 
Zdravotní rizika spojená s prašnými ásticemi 

Nebezpe í prašných ástic spo ívá 
v jejich vniknutí do organismu dýchacím 
traktem, kde mohou p sobit jak fyzikáln  
(dráždí a poškozují sliznice), tak chemicky 
( ástice na sob  mohou nést pyly, 
alergeny, t žké kovy, polyaromatické 
uhlovodíky atp.). Zdravotní riziko rovn ž 
roste spolu se snižujícím se polom rem 
ástic. Zatímco ástice nad 10 µm lov k 

vykašle, ástice do 10 µm se již dostávají 
do horních cest dýchacích a dále. Jemn jší 
frakce do 2,5 µm se pak dostává až do plic, 
kde se usazují. Ta nejjemn jší frakce pod 1 
µm se m že p es plicní sklípky dostat až 
do krevního e išt , kde se spolupodílí na vzniku kardiovaskulárních chorob. 
Nej ast jšími zdravotní poškození vlivem zatížení ovzduší jsou bronchitidy d tí, 
chronická bronchitida dosp lých, astma s progresí se stoupajícím v kem, chronická 
obstruk ní nemoc plicní. Nejvýznamn jším kofaktorem t chto nemocí je kou ení. 

ástice tak zp sobují významný vzr st rizika úmrtí na respira ní choroby u d tí do 1 
roku života, ovliv uje u d tí rychlost vývoje plic, zhoršuje astma a zp sobuje další 
respira ní symptomy jako kašel a bronchitidu. ástice PM10 má vliv na nár st 
incidence respirabilních chorob (zejména bronchitidy, p ípadn  po dlouhodobé 
expozici astmata). ástice PM2,5 vážn  ovliv uje zdraví, zvýšením po t  úmrtí na 
kardiovaskulární symptomy, onemocn ní cest dýchacích a rakoviny plic. 



13

Záv ry 
Ukazuje se, že m ená imisní prašnost PM10 v okolí cementárny, (tak jak 

prokázaly již naše p edcházející studie srovnávající emise cementárny s výsledky 
rozptylové studie) - je tvo ena mnohem komplexn ji než se p vodn  p edpokládalo. 
Významným aspektem je samovolná tvorba sekundárních pevných ástic, jenž se v 
kone né fázi podílí na skladb  frakce PM10 a mohou za ur itých podmínek tvo it 
rozhodující ást nalézající se v ovzduší zájmové lokality (okolí cementárny). Jejich 
tvorba probíhá fyzikálními metodami v ovzduší cestou nukleace, aglomerace, 
koagulace, kondenzace. 

Výsledky prokazují, že tvorba prašných ástic - SAA sekundárních 
atmosférických aerosol  je p ímo závislá na meteorologických podmínkách a 
mechanismus vzniku ástic má celoplošný, nadregionální charakter. Stanice na celém 
území R za definovaných synoptických situací se chovají korektn  a ve stejném 
ase je na nich m ená stejná hodnota PM10 s minimálním vlivem místních emisních 

zdroj . Významným prvkem imisní zát že je i resuspenze (op tovný vznos ástic již 
usazených na zem) jenž m že tvo it až 40 % m ené frakce PM10.  

Naše dosavadní m ení prokazují, že p evážný podíl sledovaných ástic PM10 je 
tvo en ásticemi velikosti PM2,5 a menšími, a to ze 65-85 %, p i emž v zim  jsou tyto 
hodnoty nejvyšší. P i poklesu teploty a r stu relativní vlhkosti stále více dominují 
frakce PM2,5 a PM1, které jsou zvlášt  nebezpe né z hlediska ochrany zdraví. Na 
p ítomnosti t chto frakcí se však významn  uplat ují nuklea ní a aglomera ní 
procesy tvorby ástic p ímo v atmosfé e za spoluú asti dálkových p enos  plynných 
aerosol . 

Cementárna je všeobecn  vnímána jako velký zdroj. P esto studie prokázala, že 
se na zne iš ování vlastního okolí nepodílí významným zp sobem. Na t ech 
nezávislých stanicích imisního monitoringu nam en ro ní pr m r ástic PM10 33,15 

g.m-3, což je pod ro ním limitem R i EU (40 g.m-3). Srovnání nam ených 
výsledk  PM10 se stanicemi státní imisní sít  prokazuje, že kvalita ovzduší území 
cementárny vyjád ená v dlouhodobých imisních koncentracích monitorovaných 
standardních imisních škodlivin je srovnatelná s kvalitou ovzduší na území, které 

eská republika adí mezi své nejkvalitn jší oblasti, representované nap . observato í 
Košetice. 

P ísp vek cementárny do ro ního pr m ru po ode tení všech sekundárních 
zdroj  – tj. resuspenze, sekundárn  vzniklých aerosol , dálkového transportu, emisí 
lokálních topeniš , z dopravy, p dní eroze, emisí vápenky a lomu, m že p i 
n kterých synoptických situacích dosahovat až 15 g.m-3. Tato záležitost bude 
p edm tem další studie uvedené problematiky. 
 

Mgr. Robert Ske il, Ph.D. 
Vedoucí odd. ochrany istoty ovzduší 

eský Hydrometeorologický Ústav pobo ka Brno 
 
 



14

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ - HORÁKOV 

A zase je tu prvního zá í a za íná škola. Slavnostn  jsme p ivítali všechny d ti. 
Tentokrát na n které d ti ekalo p ekvapení, došlo k vým n  t íd a do mate ské školy 
nastoupila nová paní u itelka. O prázdninách n které prostory byly vymalovány, 
v šatnách máme nové podlahy a p ibyly nové hra ky. Byla opravena a nov  
izolována spojovací chodba.  Na školní zahradu jsme dostali klouzacího slona, za což 
d kujeme fa TASY, která nám ho v novala. Na zahrad  v MŠ Mokrá i Horákov se 
mohou d ti houpat na nových pružinových houpa kách, které nám zakoupil OÚ 
Mokrá, instalovala pracovní eta. V letošním roce jsme pro d ti p ipravili bohatý, 
kulturní program. Hned v prvním m síci na nás ekala pohádka 

„O Smolí kovi Pacholí kovi“ v provedení here ky z divadla Radost. Pohádka se 
nám velice líbila. N kolik d tí v doprovodu p. u itelek se jedno zá ijové odpoledne 
zú astnilo sout ží v netradi ních disciplínách na stadionu v Brn  v Pisárkách. 
V letošním roce mohou d ti navšt vovat v mate ské škole tyto zájmové innosti: 

Balet pod vedením p. u . Malachové z ZUŠ 
Zdravé pískání pod vedením p. Meluzína 
Angli tina pod vedením lektorky p. Gerken 
Keramika  pod vedením lektorky z Fantazie Brno Slatina 
Metoda dobrého startu pod vedením p. u . Novotná, p.u . R ži ková  
Logopedie  pod vedením  kliniky Logo p. Bružková  
Ješt  nás eká hodn  práce a zábavy, máme se na co t šit.  

 
Jana Meserlová, editelka MŠ Mokrá-Horákov 

 
ŠKOLA JE OP T TADY 

Léto se p iblížilo ke svému konci, prázdniny skon ily. V pond lí 1. zá í za al 
další školní rok. Letos netradi n  – na staveništi. Proto jsme jej také zahájili ve 
t ídách a ne p ed školou, jak již se stalo v posledních letech tradicí. V posledním 
prázdninovém týdnu se poda ilo díky ob tavosti správních zam stnanc  dokon it 
úklid uvnit  budovy, i když se stále ada v cí dod lává (a bude dod lávat) za 
provozu. Zato budeme mít školu nejen zateplenou a s novými okny, ale i jako novou. 
Veškeré práce by m ly skon it do poloviny íjna. 

 První den jsme p ivítali ve školní jídeln  za ú asti pana starosty Pej ila a paní 
místostarostky Bajerové a paní Bení kové  celkem 45 prv á k  s jejich rodi i. Je to 
nejvíce za poslední t i roky. Ti se do školy asi t šili nejvíce. Ale v ím, že i ti ostatní. 
Vždy  škola je nejen místem setkávání se s kamarády a u iteli, ale p edevším 
místem, kde naši žáci získávají nové dovednosti, kde se p ipravují ke studiu na 
st edních školách. Je odrazovým m stkem pro jejich budoucí život.  

 Snažíme se, aby škola m la ád, aby žáci znali pevn  nastavené mantinely pro 
veškerý školní život.  Aby si zvykli být odpov dní za svoji práci, za svoje výsledky. 
Zde se ztotož uji se slovy Dr. H. Richterové, editelky Gymnázia Šlapanice (a lépe 



15

bych to asi nevyjád il): „Škola ani život nejsou lunapark a bezuzdná zábava, 
propagované sebev domí d tí není sprostá arogance, alibisticky vynášená kreativita 
není povrchnost a up ímné pod kování, pozdrav i omluva nejsou projevy 
slabošství.“ A myslím si, že v tšina našich žák  bere školu vážn , není arogantní a je 
slušn  vychovaná. Sm lu mají ti, kte í do této kategorie nepat í. I takové máme.  

 P eji tedy všem žák m, jejich rodi m, všem u itel m, pracovník m školy 
úsp šný školní rok, t ším se na spolupráci nejen s rodi i, ale i s dalšími partnery, 
kte í škole podle svých možností pomáhají. 

         Josef Palík, editel školy 
 

ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

 Jen co za ala škola, vypravili se žáci 2. stupn  na literární exkurze. Sedmáci 
s devá áky se vydali po stopách brat í Mrštík . Navštívili obec Diváky, kde na 
zdejší škole p sobil po dobu 35 let starší z obou bratr  Alois. Dále pokra ovali do 
nedalekých T šan, které si auto i vybrali jako d jišt  dramatu Maryša. Zde také 
navštívili v místní kovárn  expozici ková ství a kolá ství. Poslední zastávkou byly 
Klobouky u Brna a prohlídka jednoho z mála v trných mlýn  v eské republice, 
který má kompletní vnit ní vybavení a je pln  funk ní. 

 Pro žáky osmých t íd byla zase p ipravena exkurze do Muzea knihy ve Ž á e nad 
Sázavou, kde si prohlédly expozici D jiny knihy a knihtisku od po átk  do 
sou asnosti. Seznámily se zde s nejr zn jšími  knižními exponáty - od 
st edov kých rukopis , p es staré tisky až po sou asnou grafiku a knižní ilustraci, 
v etn  ukázek samizdatové a exilové literatury zap j ené z fond  knihovny Libri 
prohibiti. Záv rem navštívili poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené ho e, 
který je od roku 1994 za azen mezi památky UNESCO. 

 V rámci p edm tu Volba povolání navštívili naši devá áci 50. ro ník 
Mezinárodního strojírenského veletrhu, kde se mohli seznámit s nabídkami 
technických studijních obor , s prací ve strojírenství a elektrotechnice. 

Mgr. Petra Bauerová 
 

TLAPKY NA ŠKOLE 

V rámci rekonstrukce školy a zateplení fasády se díky netradi nímu nápadu Ing. 
arch. Hovo áka zv nili tém  všichni naši žáci na celé st n  budovy školy na stran  
u h išt . V pond lí 8. zá í obtiskli své dlan  všichni od nejstarších až po prv á ky do 
speciální modela ní omítky. Tém  všichni, kte í se nebáli vylézt za dozoru 
dosp lých na lešení a trochu se umazat. V poledne bylo vše hotovo. Máme tedy zase 
jedno prvenství. Odm nou žák m krom  sladkostí, které dostali po „sestupu“ z lešení 
a umytí rukou, bude i v domí, že p isp li k výzdob  své školy. A možná za adu let 
budou svým d tem a možná i vnou at m ukazovat na omítce svoje dlan  z doby, kdy 
sami byli dítky školou ješt  povinnými a budou jim vypráv t že v dob , kdy oni 



16

chodili do školy, byly d ti (tedy oni) hodn jší, že se lépe u ily, a v bec, že za starých 
as  bylo všechno tak n jak jiné. Ale to už všichni známe.  

Reportáž najdete na www.nova.cz/tvarchiv, 8. 9. 2008, Odpolední Televizní 
noviny. 

Josef  Palík 
 

LOU ENÍ S PODZIMEM 

Máte rádi podzim? V ni šišek, spadaného listí a teplého aje? Nenechte si ujít 
naše Lou ení s podzimem. V prostorách školní jídelny prob hnou ve tvrtek 6. 
listopadu 2008 od 16 hodin výtvarné dílny motivované práv  podzimem. S vlastním 
nebo práv  vyrobeným lampionem vplují naše sv télka do za ínající tmy. Zveme 
všechny, nejen ty tvo ivé a kreativní.  

P ípadný výt žek z této akce op t využijeme k pokra ování adopce našeho 
Vincenta, chlape ka z Keni, kterému naši žáci sponzorují vzd lání.  

Váno ní dílny letos nebudou, p ij te se tedy za námi podívat za átkem 
listopadu. T šíme se na vás. 
         Mgr. Jana Kubá ová 

 
P IJ TE SI ZASPORTOVAT O VÍKENDU 

Základní škola Mokrá nabízí k pronájmu organizacím i fyzickým osobám 
volnou kapacitu školní t locvi ny o víkendech (soboty 11.00 – 16.00 hod., ned le 
12.00 – 19.00 hod.). Cena pronájmu: 300 K /1 hod. Bližší informace v kancelá i 
školy. 

Informace o d ní v základní škole získáte i na stránkách školy http://zs.mokra.cz 
 

PSÍ PLÁ  
 
Když plá e na dvorku starý pes, 
má žalost kterou již neunes, 
tichounce za plotem na íká, 
bolestí co se ho dotýká. 
 
Osleplý stá ím a samotou, 
neslyší nakažen hluchotou, 
jak vrabci p ed spánkem zpívají 
a páni za okny zívají. 
 

Jen n kdy s m sícem spole n , 
toužili oba dva po sle n , 
roky však na dvorku plynuly, 
sle ny bez zájmu minuly. 
 
Starý pes na dvorku usíná 
i luna na nebi zhasíná, 
uprost ed hnojišt  leží pes, 
odešel, svou bolest neunes. 

 
Ladislav Šebesta 



17



18

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE – 40 LET CEMENTÁRNY MOKRÁ



19



20



21

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Sudická Anna    16.08.2008   Mokrá 366 
Neveselá Sabina    04.08.2008   Mokrá 218 
Šnajdrová Sylva    31.07.2008   Mokrá 332 
Bendová Kristýna    10.08.2008   Mokrá 319 
Petr  David     10.08.2008   Horákov 199 
Pohlová Zuzana    30.07.2008   Horákov 146 
Michalovi ová Jana   18.08.2008   Mokrá 313 
N me ková Nela    10.09.2008   Mokrá 344 
 
Výro í –  listopad, prosinec  2008 
50 let 
Meserle Zden k    listopad   Mokrá 8 
Klieštíková Olga    listopad   Mokrá 327 
60 let 
Brzobohatý Vít zslav   prosinec   Mokrá 325 
Slaví ek Petr    listopad   Mokrá 341 
Vránek Zden k    listopad   Mokrá 339 
Varhaník Miloš    listopad   Mokrá 330 
Cenková Jana    listopad   Mokrá 329 
Dresslerová Zde ka   listopad   Mokrá 313 
Kotulanová Anna    prosinec   Mokrá 317 

ermáková Eliška    listopad   Mokrá 313 
70 let 
Bula Pavel     prosinec   Mokrá 322 
Straková Eliška    prosinec   Horákov 88 
81 let 
Dobrovolná Elekta    prosinec   Mokrá 323 
Sadlo ová Anna    listopad   Mokrá 154 
83 let 
Šmerda estmír, JUDr.   listopad   Mokrá 173 
Paták Jan     prosinec   Horákov 59 
Ruibarová Marie    listopad   Horákov 121 
84 let 
Novotná Dragoslava   prosinec   Mokrá 192 
Pokladníková Karla   prosinec   Mokrá 312 
Tomanová Emilie    listopad   Mokrá 24 
Šlezingrová Libuše   prosinec   Mokrá 175 



22

85 let 
Kilianová Vlasta    prosinec   Mokrá 311 
88 let 
Princová Anna    prosinec   Horákov 141 
94 let 
Patáková Marie    prosinec   Mokrá 148 
 
 
 

 
 
Úmrtí 
Sklenák Karel    zem . 8.9.2008  Mokrá 331 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

SENIOR KLUB INFORMUJE 

Skon ily prázdniny, slušná sezóna na koupališti a hned p íliš studené zá í. 
Na zahrad  p ed klubem se sešli, popovídali a zazpívali i s našimi p íteli z 

Host nic 
N kte í z mokerských byli pozd ji 20. zá í na tane ní zábav  v Host nicích.. 
26. zá í byl zájezd do Janá kova divadla na operní p edstavení „Nabucco“. 

Provedení v p vodním jazyce bylo dopln no eským textem komentá e a písní. 
Diváci se mohli orientovat v d ji a p i tom naslouchat. krásné hudb .. Mnozí to takto 
vid li po prvé a zdá se to dobré. 

Poslední zá ijové dny se oteplilo a když jsme vyjeli na termální koupališt  
v Györu, také nám po así p álo. Kolem venkovních bazén  se dalo pohybovat jako 
v lét , jen sluní ko se jaksi po ád muselo prát s mraky. Cesta zp t byla bez 
zbyte ností na celnicích a pr jezd Bratislavou velmi rychlý. 
 

Ludmila Kole ká ová 
 
 
 
 



23

SVATÝ  KRYŠTOF  

O svatém Kryštofovi nejsou žádné autentické zprávy. 
Víme jen to, že zem el jako mu edník v Malé Asii a že v 
Bithýnii, v dnešním severním Turecku, mu byl kolem roku 
450 zasv cen kostel. Podle legendy se narodil v Kanaánu a 
rodi e byli pohané. Byl mohutné postavy, jako obr. 
Rozhodl se sloužit tomu nejmocn jšímu panovníkovi. 
Sv tští vládcové jej však zklamali a on nabídl své služby i 

áblu, který se mu zjevil v podob  rytí e na erném o i.  
ábelský pán se dal na út k, jakmile uvid l k íž. Kryštof se 

rozhodl, že bude hledat Krista. V k es anské ví e ho 
vzd lával poustevník a dal mu za úkol žít poblíž dravé eky 
a p enášet lidi na druhou stranu. Jedné bou livé noci ho 
oslovil malý chlapec a usadil se na jeho ramenou. B hem 

brodu p es eku dít  stále více t žklo, takže obr sotva šel. Na druhém b ehu ho 
Kryštof zmožen postavil na zem a uslyšel d tský hlas: "Nediv se, nesl jsi více než 
celý sv t, nesl jsi toho, kdo sv t stvo il. Jsem Kristus, král, jehož hledáš." 
Mohutnému obru dal potom jméno Christoforus, což znamená nosi  Krista. Ježíš mu 
také p ikázal, aby p ebrodil eku a zasadil tam svou h l do zem , že nazít í vykvete a 
budou na ní r st datle. 

 Další legenda vypravuje, že Kryštofa nechal zatknout jeho král, 
pronásledovatel k es an  a uvrhl jej do žalá e. Aby mohl být mu en, povolal král 400 
voják . Mnozí vojáci pohané se obrátili na k es anství, když vid li, jak Kryštof 
odolává trýzn ní. Po n kolika denních útrapách ho král nechal stít. Stalo se to 
pravd podobn  kolem roku 250. 

Je to jeden z nejznám jších a nejoblíben jších sv tc . Byl mu edníkem ve 3. 
století. Jako pomocník v nouzi je v Evrop  uctíván už od 5. století a v zámo í od 16. 
století. Jedno p ísloví íká, podíváme-li se ráno na Kryštof v obraz, budeme až do 
ve era chrán ni.  

 Je patronem všeho, co má n co spole ného s dopravou. Automobilist , kte í 
jeho obraz nebo plaketu umís ují do svého vozu, povozník , vora , lodník , 
p evozník , námo ník , poutník ; cestujících; atlet ; horských cest; horník , tesa , 
klobou ník , barvi , knihvaza , hleda  poklad , obchodník  s ovocem, 
zahradník , pevností, d tí, proti náhlé smrti, proti moru, proti nákazám, proti 
nebezpe í z ohn  nebo z vody, proti suchu, proti ne asu, proti kroupám, proti 
chorobám o í, proti bolesti zub . Jak je vid t, sv. Kryštof ve funkci patrona v bec 
nezahálí. 

Sv. Kryštof je zobrazován jako obr nesoucí na ramenou malé dít , Ježíška, s 
rukou opírající se o mohutnou h l. A  je to populární svatý, tém  vymizel 
z kalendá  jak církevních, tak i civilních. Církev jeho svátek slavila 25. ervence. 

                     
Alois Kr ek 



24

KAPLE MITROVSKÝCH 

Také letošní setkání u kaple Mitrovských (14. 9. 2008) ob ané p ivítali jako 
obohacení duchovního a kulturního života obce. Ekumenickou bohoslužbou slova 
ú astníky provedl duchovní starokatolické církve Mgr. Rostislav Toman. Mezi 
ob any (bylo jich kolem šedesáti) mile p sobila ú ast pana fará e ze Tvarožné. Jen a  
kapli ka lidi spojuje a t ší! 

R. Müllerová 

 
Jaroslav Hašek 

 
Život lidský je tak složitý, že život lov ka je proti tomu úplný hadr. 
I ten nejv tší filosof se asto n jaké blbosti neubrání. 



25

HASI I SOUT ŽILI 

Letošní 23. ro ník sout že požárních družstev o „Putovní pohár“ OÚ Mokrá-
Horákov prob hl 14. zá í. 

Zú astnilo se jí 18 družstev z okres  Brno-m sto, Brno-venkov, Blansko, 
Vyškov a Zlín. Z našeho okrsku byly mimo domácích, zastoupeny SDH Velatice, 
Tvarožná a Host nice. 

I p es chladné po así dosahovali sout žící velmi dobrých as , které by za 
optimálního po así mohly být ješt  lepší. Musíme p iznat, že na výsledné asy má 
velký vliv technické vybavení družstev (stroje, hadice, proudnice, oble ení), díky 
kterému se dá dohnat n které zaváhání po startu. 

Dalším faktorem bylo použití sklopných ter  namísto nást ikových, které se 
používají v I. a II. kolech sout ží v požárním sportu. Sout žní podmínky ale byly pro 
všechny družstva stejné. I družstvo žen z B eziny, které startovalo s 3 b hadicemi na 
dopravním vedení, namísto 2 B hadic dokázalo, že m že sout žit s družstvy muž . 

Sm lu m lo družstvo SDH Moutnice, které m lo po startu krásn  rozjetý útok, 
ale pro zran ní lena v levém proudu tento nedokon ilo a proto nebylo hodnoceno. 
Výsledné asy a umíst ní našich družstev, mladých a starších len  dokazuje, že se 
mohou v okrsku i v okrese klidn  postavit na start n  t chto sout žích. P esto jsme 
museli p izp sobit místo startu z d vod  provád ní zemních prací v obci, m žeme 
konstatovat, že sout ž sv j úkol v propagaci hasi stva a kon ícím výcvikovým rokem 
v praktickém smyslu splnila. 

Jako hosté se naší sout že zú astnili: 
Starosta KSH MS p. J. Gargula 

lenové OSH MS p. L. Švejda a pí. N. Švejdová 
Starosta a velitel okrsku Pozo ice p. J. Bajer a Z. Moural 
Místostarostka obce A. Bajerová 
Nám stek hejtmana Jihomoravského kraje ing. V. Horák 
Doufejme, že jmenovaní hosté a po etní diváci, kte í výkony sout žících 

odm ovali potleskem, byli jejich um ním a rychlostí spokojeni. 
D kuji pí. L. Kolá ové za zajišt ní zdravotní služby a rozhod ím z okrsku 

Pozo ice p. V. Katolickému a p. M. Mazlovi za jejich pomoc u ter . 
Sponzory naší sout že byli: OÚ Mokrá-Horákov, eskomoravský cement, a.s., 

Carmeuse Czech Republic, s.r.o., fy REPAS p. Truchlý, sklená ství p. M. Richtr, 
restaurace na sídlišti p. M. Lazar ík, restaurace U Pipušky Horákov p. M. Kadák, 
Duo Max, s.r.o. p. Šamalík, podlahá ské práce p. M. Kos, vinotéka za kapli kou 
v Mokré p. Malo , výroba nábytku p. J. Divácký, p. M. Hromek, p. F. Irajn, p. M. 
Pozemko, p. Doležel, kte í se podíleli p i zajiš ování pohár  a v cných cen pro 
vít zná družstva. 



26

Pod kování pat í také p. J. Škrdlovi za komentování pr b hu sout že a všem 
dalším, kte í se na jejím zdárném pr b hu jakkoliv podíleli. 
 
Výsledná listina Mokrá 2008 
 
1.Hod jice   VY 18,61 
2.N m ice   BK 18,96 
3.St. Lískovec-sport BM 20,64 
4.Mokrá „A“  BO 20,77 
5.Tluma ov „A“  ZL 20,79 
6.M l any   BO 22,30 
7.Tluma ov „B“  ZL 22,72 
8.Šaratice   VY 23,76 
9.B ezina   BK 23,79 
10.Lomni ka „A“  BO 25,15 
11.Ž ár   BK 25,56 
12.Mokrá „B“  BO 26,26 
13.Lomni ka „B“  BO 34,04 
14.Tvarožná   BO 41,57 
15.B ezina – ženy  BK 43,52 
16.Host nice  BO 49,82 
17.Velatice    BO 54,77 
18.Moutnice   BO NP 
 
Nashledanou na p íští pohárové sout ži. 

Jan Brzobohatý, Hl. rozhod í sout že 
 
 
 

VETERÁNI   

V sobotu v 10 hodin dopoledne se sjely na parkovišti vedle restaurace „U 
Zbojníka“ staré a starší motocykly. 

Jacek Kolá  st., mladší a nejmladší na motocyklu Mig. 21, Jawa 250 sidecar r.v. 
1957, Michal Richtr na Jawa 250 pérák r.v. 1951, Josef Brablec Jawa 350 r.v. 1986, 
Miloš Hromek Jawa pérák 250 r.v. 1949, Mirek Vašulín CZ 150 r.v. 1951 a František 
Pej il CZ 150 r.v. 1950. 

Tentokrát nás jelo mén  motocykl . Po así však bylo nádherné a všichni, co 
jsme vyjeli, jsme v po ádku dojeli. Bylo to hezké motocyklové dopoledne. 
 

Felix 



27

FOTBALOVÝ TURNAJ 

V sobotu 20. zá í v 10 hodin dopoledne byl zahájen na školním h išti vedle 
Základní školy v Mokré turnaj ty  fotbalových tým . 

Stavoprojekta: Duda Ji í, Valtr Marek, Štika  Karel, Hlavo  Martin a Friedl 
Milan. 

AC Roma: Tonka Tibor (Tibi), Farkaš Petr (Janis), Plachetka Renek, Tonko 
Josef (Džodžu), Rafael Richard, Rafael Milan a Stojka Roman. 

Sta í páni: Šulc Aleš, Drbošal František, Mikulášek Miroslav, Brzobohatý Ivo, 
Velan Zden k a Bi an Karel. 

Mikroregion: Lazar ík Miroslav, Buchta Petr, Dolanský Miloš, Šmerda Ji í, 
Hájek Ji í a Pej il František. 

Losem bylo rozhodnuto, kdo s kým bude hrát. K prvnímu zápasu proti sob  
nastoupil tým Sta í páni Mokrá-Horákov a tým Mikroregionu Rokytnice. 
Mikroregion hrál dob e, ale Sta í páni výborn . Výsledek 9:3 pro Staré pány nazna il, 
kdo bude favoritem turnaje. 

Po té proti sob  nastoupil tým Stavoprojekty a tým AC Roma. Také tohle klání 
m lo jasného vít ze AC Roma zvít zila 8:3. 

Zápas o t etí místo byl úporný. Ve vyrovnaném utkání zvít zila Stavoprojekta 
nad Mikroregionem Rokytnice 2:1. 

Ve finále se st etly dva vít zné týmy. Bylo na co se dívat. První místo v turnaji 
získali Sta í páni, kte í porazili tým AC Roma 6:4. 

Rozhod ím panem Vlastimilem Bendou byl odpískán konec turnaje tvrt hodiny 
po 12 hodin . Po así bylo pom rn  studené, ale pár fotbalových hlav docela horkých. 

Byl to dobrý turnaj. První gól  turnaje vsítil pan Petr Buchta a poslední pan 
Zden k Velan. Nejnebezpe n jším úto níkem byl Karel Štika  a nejpružn jším 
fotbalistou pan Karel Bi an. Nejvíce šancí m l pan Miroslav Lazar ík a nejvíce gól  
dostal branká  František Pej il. 

Po turnaji jsme se všichni sešli na guláši u Zbojníka. Díky návrhu pana Tibora 
Tonky a starosty F. Pej ila bylo vybráno 3 900,-K  a tyto finan ní prost edky byly 
v novány pro pot eby klubu ochrany zví at. Pod kování za dobrou kopanou, vybrané 
peníze a p átelskou atmosféru pat í všem, kte í se ú astnili. 
 

Felix 
 
 

Skromnost krášlí muže, ale pravý muž se krášliti nemá, a proto nesmíme být 
skromní p esp íliš.  

 
Jaroslav Hašek 



28

MOKERSKÝ B H JINAK 

  V sobotu 27. zá í. uspo ádala naše základní škola již jedenáctý ro ník 
Mokerského b hu. Pot etí jsme využili školního h išt . Znovu jsme se snažili zajistit 
bohatý program. Po ukon ení b žeckých sout ží následovaly r zné sout že pro 
všechny p íchozí (rodinný let na košt ti, hod na koš, navigace kamaráda poslepu, b h 
ve dvojici a pozpátku, slalom mezi kužely s pinpongovou pálkou a tenisákem, st elba 
na florbalovou branku). Sportovního dopoledne se zú astnilo na 108 b žc  a mnoho 
dalších ú astník  vyzkoušelo doprovodné sout že. 

Sympatické bylo úsilí b žc , kte í ur it  ze sebe vydali všechny síly, ale také 
snaha dokon it disciplínu a nevzdat to p edem. Na všech ú astnících akce bylo vid t, 
že si pln ní úkol  na stanovištích užívají a baví se jimi. Na rozdíl od b hu, kde byla 
kategorie p íchozích zapln na jen skromn , do pln ní úkol  se spole n  s d tmi 
zapojilo i velké množství rodi . 

Celou akci korunovala tombola, bohatá díky místním sponzor m (Obec Mokrá-
Horákov, eskomoravský cement a.s., závod Mokrá, TASY, Nábytek Divácký, 
KEIM Farben, DUO MAX, p. M. Lazar ík). 

D kujeme nejenom jim, ale také všem zú astn ným a organizátor m z ad 
u itel  a žák , jejichž úsilí vedlo ke zda ilé sportovní akci plné zábavy. 

 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA 

 KATEGORIE P ÍCHOZÍ  
1. Jana Kubá ová 1. Michal Brzobohatý 
  2. Vojt ch Rejnuš 
  3. Robert Levardi 

KATEGORIE 8. – 9. RO NÍK 
 1. Anna St elcová 1. Aleš Brablec  
 2. Jana Brzobohatá 2. Ji í Zubí ek  
 3. Veronika Strmisková 3.   Michal Ryba  
KATEGORIE 6. – 7. RO NÍK 
 1. Veronika Doležalová 1.  Radim Barták  
 2. Michaela echová 2.  Daniel Raus  
 3. Eliška Zubí ková 3.  Jakub Strej ek  
KATEGORIE 4. – 5. RO NÍK 
 1. Veronika Chvátalová 1. Marek Dumpík  
 2. Lucie Syrovátková  2. Martin Sadlo   
 3. Marcela Dan áková 3. Petr Jank   
KATEGORIE 2. – 3. RO NÍK 
 1. Markéta Bedná ová 1. Mirek Havlásek  
 2. Klára Ženoži ková 2. Michal Auda  
 3.   Monika Nová ková 3. Mat j Kousalík 



29

KATEGORIE 1. RO NÍK 
 1.  Zuzana Audová 1.  Martin Plíšek 
 2.  Eliška Šiková 2.  Vojta Haberl 
 3.  Maruška Bartáková 3.  Ond ej Meluzín 
KATEGORIE P EDŠKOLÁCI 
 1. Jan Kocourek   
 2. Ji í Brzobohatý  
 3. Denisa Kopecká   
 

         Mgr. Martin Vojt ch 
 
 

 
POHLED Z BEDNY JE ÚŽASNÝ 

Po nádherném výkonu cyklist  CYKLO STAR CEMO Mokrá a hlavn  
cyklistek PRETTY WOMEN Mokrá, byly to zase NEJHEZŠÍ ŽENY z MOKRÉ, 
které se znovu ve dvou závodech podívaly z bedny vít z . 

První závod, který otev el druhou polovinu roku, se jel v sobotu 23.8.2008 a 
byla to asovka do kopce. Club havarovaných cyklist  z Brna spolu s Restaurací 
RAKOVEC v Bukovince po ádal již po tvrté nádherný závod. Startovalo se Pod 
Hádkem a cíl po ujetí 6,8 km byl p ímo ve dve ích hospody na Bukovince. Protože 
všechna dostupná média hlásila velmi špatné po así, tak n kte í cyklisté z stali doma 
a to byla chyba. Startovalo 74 muž  a 15 žen (loni 92+15), po así bylo zataženo, ale 
sem tam svítilo sluní ko - vítr 5 m/s a teplota 18 st. Startovali jsme jenom v 
kategoriích muži. V kat.do 15 let, desetiletá Petra Majkutová zajela as 34:27,64 min. 
což inila pr m rná rychlost 11,8 km. V kat. 15-19 let šestnáctiletá Simona Medlová 
zajela tra  za 22:45,86 min. (17,9 km). Nejrychlejší as dosáhla t icetiletá Jana 

apková 20:49,95 (19,6km), za zmínku stojí i as 54 leté Zdenky Pokorné 
23:31,64(17,4km). 

Naši cyklisté startovali v kat. 30-39 let, kde 8. místo obsadil Lá a ech 
18:12,01(22,1 km), 13.místo Michal Fafílek 19:49,82 (20,6km) a 14.místo Lubor 
Švábenský 20:20,9(20,1km). Všichni startovali za T-mobil Mokrá. V kat. 40-49 let 
10. místo obsadil domácí jezdec Clubu havarovaných cyklist  Mirek Májek, který 
tra  vyjel za 19:57,18 (22,4km) a na 19. míst  dojel Martin Krpenský T-mobil Mokrá 
za 22:09,89 (18,4km). O kategorii víš do 59 let na 8. míst  skon il Vladimír Mladý za 
as 21:40,13(18,8km). V kat. nad 60 let zvít zil s nádherným asem Josef Dulínek 

19:34,77(20,8km), na 8. míst  dojel Dušan Pelucha 29:26,61(13,8km). Nejstarší 
cyklista Vladimír Petr m l v rodném listu napsán datum narození 1929 a s asem 
35:09,80(11,6km) nebyl poslední. Lo ský rekord p ekonal 41 letý Radim Burian 
asem 15:48,95 (25,8km). 

Hned o týden pozd ji se jel další závod HOŠEK CUP MERCEDES v Líš i, 
který se jel nezvykle až v ned li, protože v sobotu se v Mariánském údolí (kde se 



30

startuje a je i cíl) konala metalová show SEMPTEX 08. Na kratší 20 km trase zvít zil 
Tomáš Šmíd asem 42:59,5 min., na 39. míst  dojel nová ek CYKLO STAR Lukáš 
VIKTORÍN asem 55:47,8 min., na 48. míst  Antonín Malec 57:10,0 min. Další 
cyklistický nová ek se objevil v dresu FITNESS Mokrá - 12ti letá Ani ka 
HOVO ÁKOVÁ obsadila za as 1:07:32,2 hod. - 86. místo a porazila cyklistické 
matadory Dušana PELUCHU a Františka PEJ ILA, kte í se umístnili na 106. a 109. 
míst  asy 1:16:27,2 a 1:22:21,2 hod. 

V závod  na 50 km se již na 5 km vytvo ila 10- lenná skupina cyklist , kde 
jsme m li svého zástupce Bed icha KNÖDLA. Bohužel Bed icha na 45 km potkal 
defekt a tak se musel uspokojit asem 2:04:09,7 hod. a až 28. místem. as vít zného 
Karla Zadáka byl 1:45:47,8 hod. Na 94. míst  dojel za FITNESS Mokrá ing. Petr 
HOVO ÁK 2:19:34,7 hod., ty i místa za Hovo ákem dojel ing. Karel ZÁVODNÍK 
(CSCm) 2:19:59,0 hod., na 153. míst  další závodník CYKLO STAR Vladimír 
BUCHTA asem 2:32.29,5 a o další ty i místa hned ing. Katka RUBÍNOVÁ 
2:33:51,7 hod. David PELUCHA dojel na 188. míst  asem 2:40:09,7 hod a Mirek 
MÁJEK z Clubu havarovaných cyklist  dosáhl na 203. místo asem 2:46:05,7 hod. 

Na 75 km trase si vyjel Vladimír MLADÝ 53. místo, za as 4:35:18,3 hod, který 
mu nakonec v kat. 50-59 let vynesl t etí místo. V této kategorii, ale na 50 km stanul 
také na t etím míst  náš závodník Karel ZÁVODNÍK. Katka RUBÍNOVÁ v závod  
startovala za CYKLO STAR CEMO Mokrá znovu úsp šn , ve své kategorii se 
posunula o stupínek výše a obsadila druhé místo. Všem našim cyklist m a 
cyklistkám, kte í nám zamávali ze stup  vít z , GRATULUJEME. 

P íjemn  p ekvapila Ani ka Hovo áková, která startovala v kategorii 19-40 let 
(bohužel menší kategorie nebyla vypsaná), tam se umístnila na 12. míst . Škoda jen, 
že nebyla vypsaná kategorie do 29 let, zde by suverénn  vyhrála, ale co nebylo letos 
bude p íšt . Sm la nepotkala jenom Bed icha Knödla, po závod  se p iznali David 
Pelucha a Mirek Májek, že kufrovali a na trati každý ztratil 10 až 15 minut. Za 
zmínku stojí asy Mirka Májka, v roce 2006 dojel s t emi defekty asem 4:31:09,5 
hod, v roce 2007 již jenom se dv ma defekty 3:57:01,9 hod a letos bez defektu asem 
2:46:05,7 hod. A v kategorii starší páni se na 5. míst  a 7. míst  umístili Dušan 
Pelucha a František Pej il. 

V kategorii mládeže se znovu nenašel v Mokré a v Horákov  žádný tatínek nebo 
d de ek, kte í by své ratolesti nebo vnou ata p ivezl na d tskou tra . Znovu nás tak 
nap l reprezentoval vnuk Petra a Libuše Benešových, Mat j MALEC, který také v 
kategorii do 10 let stál na t etím míst . 

Když si všimneme kolik mladých cyklist  a cyklistek jezdí po Mokré, je jenom 
škoda, že si d ti nezm ily síly v sout ži a tak trochu p i ichli k atmosfé e závod m. 
Jen na okraj událostí - mnoho d tí jezdí bez p ileb i když zákon íká n co jiného nebo 
pokud se nic nestane ....., ale to je již asi pozd . 

První týden v m síci zá í cyklisté Závodník, Pelucha, Srbecký, Kvapil a další 
znovu sbírali kilometry v Špindlerov  Mlýn , aby o další týden svoji námahu prodali 
v Jedovnicích na ZASKAR CHALLENGE GT 08. Jen Bed ich KNÖDL startoval v 
Blansku na domácím Golémovi a zde se na 61 km umístnil na 10. míst  asem 



31

2:24:47,0 hodin a Vladimír MLADÝ na Jevišovce si asem 2:23:32,4 hod. dojel na 
266. místo. 

Slune no, ale ostrý vítr p ivítal cyklisty v Jedovnicích. Na 54 km trati nejlepšího 
našeho asu dosáhl Vlastík SRBECKÝ, as 2:39:10,1 hod. sta il na 180. místo. Na 
208. míst  dojel cyklista Fitnnes Mokrá HOVO ÁK Petr asem 2:42:02,9 hod.na 
265. míst  VIKTORÍN Lukáš asem 2:50:19,3 hod. 288. místo MLADÝ Vladimír 
as 2:54:04,6 hod, 308. místo PELUCHA David as 2:56:22,7 hod, 311. místo Katka 

RUBÍNOVÁ as 2:56:18,1 hod, a ZÁVODNÍK Karel si také asem pod dv  hodiny 
2:58:24,7 hod, dojel pro 327. místo.Do cíle dojelo 606 cyklist  a cyklistek a naši 
cyklisté poprvé v historii MERIDY nebo ZASKARU m li asy pos t i hodiny -
gratulujeme. 

V p íštím ísle se do tete jak se cyklist m da ilo na VYSO IN  BIKE a na 
NOVA AUTHOR CUPu v Jizerských Horách no a nakonec jak dopadli naši b žci a 
b žkyn  na 75. ro níku Velká kunratická  
 

CYKLO 
 

 
 

INZERCE 

 

 
Vám nabízí výuku a výcvik ízení pro skupiny B, A  
a všechny jejich podskupiny.  
Doba trvání kurzu p ibližn  5 týdn . Lze se dohodnout i na 
individuálním p ístupu! 
Zájemci se mohou informovat: 
            na adrese Tvarožná 327 
            na tel. íslech: 544 22 63 45,  
                                    732 16 20 26,  
                                    737 29 14 77,  
           e-mail: www.autoskola-pelikan.ic.cz 
P ihlášky: na adrese Tvarožná 327,  www.autoskola-pelikan.ic.cz 

 



32

 
 

 

 
 

Zveme Vás do nov  otev eného studia 
v Mokré .p.348 (vchod vedle kade nictví). 
 

Objednat se lze telefonicky na tel. ísle 
721 473 950 
 

Na Vaši návšt vu se t ší Monika Hrabovská. 
 
 

MATE SKÁ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRO T LESN  POSTIŽENÉ, 
BRNO, KOCIÁNKA 6 
 
                      Kociánka 6, 612 00 Brno 

   nabízí ve spolupráci s odborníky ÚSP : 

 pé i d tem s postižením pohybovým, neurologickým i v kombinaci s mentální 
retardací, pé i d tem zdravotn  oslabeným a d tem vyžadujícím šet ící režim a 
to  ve formách denního, týdenního nebo celoro ního pobytu 

 pé i zdravotní ( pediatr, neurolog, stomatolog, ortoped ) 
 ergoterapii, arteterapii, hippoterapii, zooterapii 
 pé i rehabilita ní ( vodolé ba, laser, magnetoterapie ) a plavání 
 pé i psychologickou, logopedickou 
 EEG Biofeedback 
 práci speciáln  pedagogickými metodami, kterou zajiš ují speciální 

pedagogové 
 individuální programy pro jednotlivé žáky 
 pobyty v p írod , kulturní akce, exkurze, výlety 

 
tel . MŠ :  515 504 214                                                tel./ fax  ZŠ  :  541 246 641  
e – mail : sps.kocianka6@bm.orgman.cz                        http://www.skola-kocianka.cz 



33

 
SPECIÁLN  PEDAGOGICKÉ CENTRUM 
p i Mate ské škole a Základní škole pro t lesn  postižené, Brno, Kociánka 6 
                                       Kociánka 6, 612 00 Brno 
 
zajiš uje  v asnou intervenci a poskytuje služby rodi m d tí p edškolního a školního 
v ku 
                dále nabízí : 
 poradenství pro rodi e, zákonné zástupce a u itele t lesn  postižených d tí a d tí 

soub žn  postižených více vadami 
 poradenství p i integraci t lesn  postižených d tí do b žných mate ských a 

základních škol, konzultace pro editele t chto škol a u itele, kte í mají nebo 
budou mít  ve t ídách handicapované d ti 

 individuální poradny pro rodi e handicapovaných d tí,  poradny pro rozvoj 
grafomotoriky 

 výjezdy do rodin handicapovaných d tí 
 poradenství p i za azování postižených d tí do p íslušných škol a školských 

za ízení 
 poradenství p i zm n  školy související s p echodem  t lesn  postižených d tí na 

druhý stupe  ZŠ 
 informace o u ebních  a studijních oborech a pomoc p i výb ru povolání 

vycházejících t lesn  postižených žák  
 poradenství p i výb ru kompenza ních pom cek, speciálních lavic a židlí 
 konzultace s léka i, pracovníky jiných SPC, PPP, ŠÚ, sociálními pracovníky 
 ešení výchovných a výukových problém  t lesn  postižených d tí s vývojovými 

poruchami u ení 
 
tel. SPC pro MŠ : 515 504 375    tel. SPC pro ZŠ : 515 504 373 

 
 
 
 

 Koupím Škodu Fábii, volejte 777 070 749.  
PS: foto m žete poslat na m j mail petrkubasky@seznam.cz 

 
 Vym ním cihlový byt v Mokré 2+1 v p ízemí za 3+1 p . 4+1. Byt je po 

celkové rekonstrukci. Kontakt 774 277 551. 
 

 Hledám podnájem bytu 1+1, 1+kk nebo samostatný pokoj. Cena do 5 000,-
K /m s. v . inkasa. Tel.: 731 469 728. Sp chá. 



34

 
 
Tajenka z minulého ísla Zpravodaje zní: ...proti korupci korupcí. 
S tajenkou si poradilo 7 luštitel , z nichž byla vylosována pí. Sylva Žitná z Mokré . 
361. Blahop ejeme a posíláme p knou knihu. 
Vylušt ní tajenky k ížovky tohoto ísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov, 664 04 
Mokrá do 30.11.2008. 

❋

❋
❋

❋

Ho
te

lo
vý

 h
os

t s
e 

dv
oř

í h
ez

ké
 p

ok
oj

sk
é:

  
„…

 a
 m
ůž

et
e 

m
ne

 p
ro

bu
di

t v
 p
ět

 h
od

in
 rá

no
?“

 
„J

is
tě

, …
 (p

ok
ra
čo

vá
ní

 v
 ta

je
nc

e)
.“

O
bi

lí 
se

té
 

na
 p

od
zi

m

B
ýv

al
ý

fin
sk

ý
ho

ke
jis

ta

Ř
ím

sk
ýc

h
99

9
B

el
gi

ck
ý

zp
ěv

ák
R

yt
m

us
H

la
vn

í 
m
ěs

to
N

or
sk

a

D
om

ác
ky

O
lg

a
A

 s
ic

e

Po
m

.:
O

rs
i,

A
da

m
o,

Le
vo

.

V
oj

en
sk

é
tr

ou
be

ní

Ty
če

 n
a

př
ed

ku
vo

zů
O

pe
ře

nc
i

Š
pa

ně
l. 

ná
ro

dn
í

jíd
lo

P
ůd

a

D
vo

jz
pě

v

N
ěm

ec
ký

ur
či

tý
 č

le
n

K
us

y

N
eb

oť
(n

ář
.)

Ú
di

v

Je
ze

vč
ík

(s
la

ng
.)

P
ra

co
vn

í
sk

up
in

y

C
ito

sl
ov

ce
po

di
vu

2.
 d

íl
ta

je
nk

y
P

os
lá

ní

M
no

ho
Lí

po
vý

po
ro

st

H
od

no
ce

ní
ša

ch
is

tů

S
m

yč
ky

(s
lo

v.
)

P
rc

ha
t

Jí
va

(n
ář

.)

P
od

pě
ra

P
er

uá
ns

ká
so

pk
a

D
ru

h
ho

te
lu

B
ýv

. j
ed

n.
hm

ot
no

st
i

M
or

av
sk

é
m
ěs

to

A
sy

rs
ké

m
ěs

to

P
ob

íd
ka

Ita
ls

ký
so

ch
ař

N
er

vo
vé

po
ru

ch
y

Z
vě

tš
ov

a-
cí

 s
kl

o

S
ou

hl
as

Z
áj

m
ov

á
or

ga
ni

za
ce

T
vů

rc
e

pr
vn

íc
h

de
te

kt
iv

ek

S
lič

ná

S
lo

ní
šp

ič
ák

G
ym

-
na

st
ic

ký
cv

ik

Te
m

no
ta

O
te

c
(z

as
t.)

N
os

ič
bř

em
en

Z
na
čk

a
ce

ru

N
áp

or
y

E
vr

op
an

(s
lo

v.
)

2.
 d

íl
ta

je
nk

y
Z

na
čk

a
as

ta
tu

D
ěd

ič
ný

zá
kl

ad
zn

ak
u

O
rie

nt
ál

ní
ků
ň

U
ka

zo
va

cí
zá

jm
en

o

K ÍŽOVKA 





Z P R A V O D A J          ročník 18 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
E-mail: oumokra-horakov@iol.cz
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 30. listopadu 2008

Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


